impertrationes dictorum beneficiorum, quas per prefatos possessores post dictos sex menses iterum^d fieri contigerit, nullius existere firmitatis, nisi de pretextu impertratione expressam fecerint mentionem.

Placet, publicentur in Audientia et describantur in Cancellaria apostolica^e, Eneas¹. Rodericus² vicecancellarius^f.

Lecte et publicate fuerunt suprascripte regule, Senis³ in Cancellaria apostolica, anno incarnationis dominice MCCCCLX, indictione octava^g, die vero iovis septima^h mensis augusti pontificatus prefati sanctissimi domini nostri anno secundo⁴.

¹ Eneas Silvius Piccolomini = Pius II.

² Rodericus de Lanzol-Borja.

³ Siena, Toskana, Italien.

⁴ 1460 August 7.

^a voluit fehlt Firenze 64

^b sed Sevilla 7 si

^c IIII Sevilla 7 4^{or}

^d iterum Sevilla 7 interim

^e apostolica fehlt Firenze 64

^f Rodericus vicecancellarius fehlt Firenze 64

^g octava Sevilla 7 VIII

^h septima Sevilla 7 VII

128.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Pius papa secundus reservacionem^a dudum videlicet XX mensis novembbris pontificatus sui anno secundo^b de certis beneficiis in quibuscumque^c ecclesiis, civitatibus et diocesibus regnorum et dominiorum serenissimi principis domini Iohannis² Aragonum regis vacaturis a se factam et in libro Cancellarie apostolice^d descriptam³, quam per annum durare voluerat, cui idem rex, cuius intuitu sanctitas sua dictam regulam ediderat, de paucis beneficiis intentum suum consecutus fuerat, ad unum alium annum a fine ipsius anni computandum prorogavit et sub eadem reservatione comprehendi voluit etiam quecumque beneficia iuxta constitutions seriem vacatura, que ex personis illa obtinentium vel alias dispositioni apostolice generaliter reservata fuerint, preterquam beneficia familiarium suorum et reverendissimorum dominorum sancte Romane ecclesie cardinalium in presentia^e existentium, que sub dicta constitutione comprehendi noluit^f, decernens etiam per quamcumque signaturam aut concessionem, etiam motu proprio^g factam, in nullo posse^h derogari predicte regule ac

¹ 1459 November 20.

² Johann II., 1458-1479 König von Aragon und 1425-1479 von Navarra.

presenti constitutioni, nisi in supplicatione manu sue sanctitatis adⁱ partem responsum fuerit sub hiis verbis „Fiat etiam cum derogatione regule in regis favorem edite“. Ipsa autem reservatio robur obtineat a die publicationis ad XX dies postea.

Placet, legatur in Audientia et describatur^j in Cancellaria, E^{neas}⁴.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, tertiodecimo kalendas decembbris anno tertio⁵. Lecta et publicata fuit suprascripta regula in Cancellaria apostolica, Rome, anno domini mille-simo CCCCLX, inductione VIII, die vero quinta mensis decembbris pontificatus sanctissimi etc. anno tertio^{k6}.

³ = Nr. 118.

⁴ Eneas Silvius Piccolomini = Pius II.

⁵ 1460 November 19.

⁶ 1460 Dezember 5.

^a in – reservationem Firenze 64 etc.

^b secundo Sevilla 7 tertio

^c quibuscumque Sevilla 7 quibusdam

^d apostolice fehlt Sevilla 7

^e presentia Firenze 64, Sevilla 7 presentiarum

^f noluit Sevilla 7 voluit

^g proprio fehlt Sevilla 7

^h posse Sevilla 7 possit

ⁱ ad Firenze 64 quod

^j describatur Firenze 64 scribatur

^k Lecta - tertio fehlt Firenze 64

129.

(1) Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Pius divina providentia papa secundus^a, die XLI mensis ianuarii pontificatus sui anno tertio¹, in singulis Bracharensi², Ulixbonensi³, Columbriensi⁴, Elborensi⁵, Portugalensi⁶, Visensi^{b7}, Egitanensi⁸, Lamecensi⁹ et Silvensi¹⁰ nec non in singulis beate Marie de Vimazanis¹¹ et eiusdem beate Marie de Alcacova¹² Bracharensis et Ulixbonensis diocesibus singulos canonicatus et singulas prebendas ac dignitates nec non in singulis Ulixbonensi, Columbriensi, Elborensi, Portu-

¹ 1461 Januar 14.

² Braga, Norte, Portugal.

³ Lissabon, Lisboa, Portugal.

⁴ Coimbra, Centro, Portugal.

⁵ Evora, Alentejo, Portugal.

⁶ Porto, Norte, Portugal.

⁷ Viseu, Centro, Portugal.

⁸ Idanha a Nova, Centro, Portugal.

⁹ Lamego, Norte, Portugal.

¹⁰ Silves, Algarve, Portugal.

¹¹ Guimarães, Norte, Portugal.

¹² Santarém, Alentejo, Portugal.

galensi, Visensi^c et Egitanensi ac Lamecensi duas et in Bracharensi^d et Silvensi civitatibus et diocesibus singulas et in administratione Tudensi¹³ duas parochiales ecclesiasticas seu earum perpetuas vicarias, quarum singularum fructus, redditus et proventus ultra XXX librarum Turonensium parvorum secundum communem extimationem valeant annuatim, quos et quas ex nunc in antea in quibusvis mensibus etiam per sanctitatem suam ordinariis et aliis collatoribus etc. alternatim vel alias concessis seu concedendis quocumque preterquam per obitum^e apud sedem apostolicam aut per obitum in locis a Romana curia ultra duas dietas legales non distantibus seu per liberam resignationem simpliciter vel ex causa permutationis in Romana curia vel extra auctoritate apostolica admissam primo vacare contigerit, ad quorumcumque collationem, provisionem, presentationem, electionem vel aliam dispositionem pertineant, etiamsi ex personis illa obtinentibus vel alias dispositioni apostolice generaliter reservata fuerint, preterquam beneficia familiarium suorum et reverendissimorum dominorum sancte Romane ecclesie cardinalium in presencia^f existentium, que sub dicta constitutione comprehendi noluit, sue et dicte sedis collationi et dispositioni hac vice dumtaxat specialiter reservavit, districtius inhibendo quibusvis expectantibus, ne illos vel illas quarumvis expectativarum aut aliarum similium gratiarum^g apostolicarum etiam motu proprio et sub quavis verborum forma et cum quibusvis prerogativis et derogationibus concessarum hactenus vel in posterum concedendarum vigore acceptare nec non eisdem collatoribus, ne de illis disponere quoquo modo presumant, ita etiam quod de sic reservatis canonicatibus et prebendis, dignitatibus^h ac parochialibus ecclesiis per suam aut eius auctoritate pro tempore facte collationes et provisiones tamquam inadvertenter facte non valeant, nisi in litteris desuper conficiendis presens reservatio dispositive enarrata fuerit, decernens ex nunc irritum et inaneⁱ, si secus super hiis per quoscumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari, volens^j autem presentem reservationem post decem dies post eius in Cancellaria apostolica publicationem locum sibi incipere vendicare illamque post annum, sive interim totalem effectum sortita fuerit sive non, omnino cessare, et quod reservationi, inhibitioni et decreto huiusmodi per quascumque expectativas aut alias similes gratias etiam illi expresse derogantes derogari non possit, nisi de verbo ad verbum totus presentis reservationis tenor in illis insertus fuerit, etiam quod per quamcumque signaturam aut concessionem etiam motu proprio factam in nullo possit derogari predicte regule aut presenti constitutioni, nisi in supplicatione manu sue sanctitatis ad partem responsum fuerit sub hiis verbis „Fiat^k de deroga-

¹³ Tui, Galizien, Spanien.

tione regule in regis favorem edite^a, non obstantibus constitutionibus apostolicis contrariis quibuscumque.

Lecta et publicata fuit suprascripta regula¹ in Cancellaria apostolica, Rome, die XXIIII ianuarii anno incarnationis dominice millesimo CCCCLX^m, indictione nona, pontificatus eiusdem domini nostriⁿ anno tertio¹⁴.

¹⁴ 1461 Januar 24.

^a in Christo pater et do(minus) noster do(minus) Pius divina providentia papa secundus *Firenze 64* etc.

^b *Firenze 64* Vilen.; *Sevilla 7* Vicen.

^c *Firenze 64* Vilen.; *Sevilla 7* Vicen.

^d *Firenze 64* Barcharen.

^e per obitum fehlt *Sevilla 7*

^f presentia *Firenze 64*, *Sevilla 7* presentiarum

^g *Firenze 64* folgt expectativarum

^h dignitatibus fehlt *Firenze 64*

ⁱ et inane fehlt *Firenze 64*

^j volens fehlt *Firenze 64*

^k *Sevilla 7* folgt et

^l regula fehlt *Firenze 64*

^m millesimo CCCCLX *Firenze 64* MCCCCLX

ⁿ domini nostri *Firenze 64* sanctissimi etc.

(2) Die XII^a mensis ianuarii 1462¹ a nativitate domini prelibatus sanctissimus dominus noster prescriptam reservationem ad alium annum a fine dicti anni computandum et immediate proxime futurum prorogavit, Rodericus² vicecancellarius.

¹ 1462 Januar 12.

² Rodericus de Lanzol-Borja.

^a XII *Firenze 64* korrigiert aus XXII

130.

SI EST FACTA SIGNATURA SUPER DISPENSATIONIBUS MATRIMONII, NATALIUM, ETATIS ETC. ET LITTERE NON FUERINT EXPEDITE INFRA VI MENSES, ULTERIUS NON POSSUNT EXPEDIRI^a.

Sanctissimus dominus noster dominus papa secundus^b intendens^c fraudibus et malitiis multorum abutentium concessionibus seu^d signaturis sive litteris desuper confectis et animarum periculis obviare voluit, statuit et ordinavit, quod littere apostolice super concessi-
nibus vel signaturis dispensationum quarumcumque, sive matrimoniales sint sive etatis aut natalium defectu, vel obtainendis incompatibilibus beneficiis vel irregularitatibus aut qui-
buscumque aliis dispensationibus quibusvis personis per eundem dominum nostrum hac-
tenus concessis, si ille pro citramontanis concesse et signate fuerint^e, infra sex^f, si vero pro

ultramontanis, infra octo menses a die publicationis presentis regule in Audientia faciente, supradictis concedendis^g vero, quod^h omnes infra sex menses a dieⁱ signature sive motu proprio vel ad supplicationem facte totaliter expediantur, decernens predictis mensibus elapsis concessiones et signaturas huiusmodi nullius existere firmitatis seu roboris vel momenti nec umquam in aliquo suffragari.

Lecta et publicata fuit suprascripta regula, Rome in Cancellaria apostolica, anno incarnationis dominice millesimo CCCCLX^j, indictione nona, die vero sabbati septima mensis februarii pontificatus etc.^k anno tertio^l.

¹ 1461 Februar 7.

^a Si - expediri Sevilla 7, marginal links von 2. Hand

^b dominus - secundus Firenze 64 etc.

^c Sevilla 7 folgt super

^d seu Sevilla 7 super

^e fuerit fehlt Sevilla 7

^f sex Firenze 64 VI

^g supradictis concedendis Firenze 64 super concedendo

^h quod Firenze 64, Sevilla 7 quoad

ⁱ die Sevilla 7 data

^j millesimo - LX Firenze 64 MCCCCLX

^k pontificatus etc. Sevilla 7 eiusdem sanctissimi

131.

[...] INT[ER] MENSES [...], QUIBUS [...] VACARE CONTINGERINT, [... NON V]ALEANT^a.

Sanctissimus do(minus) noster do(minus) Pius papa secundus^b attente considerans, quod alias in favorem prelatorum et ordinariorum collatorum super conferendis per eos beneficiis ecclesiasticis ad eorum collationem pertinentibus, que in mensibus martii, iunii, septembri et decembris vacare contigerit, quandam edidit constitutionem ac deinde nonnullis ex ipsis prelatis seu collatoribus conferendi beneficia huiusmodi in sex alternatim mensibus vacantia per litteras apostolicas^c speciales concessit facultatem quodque quamplurimi ex eis in preiudicium expectantium et exclusionem gratiarum apostolicarum diversimode facultate et litteris abutentur, intendens fraudibus et malitiis huiusmodi obviare, die duodecima^d mensis februarii pontificatus sui anno tertio^l, statuit et ordinavit, quod omnes et singule huiusmodi facultatum littere, etiam motu proprio et ex certa scientia per eum concesse et in posterum concedende ad februarii, aprilis, iunii, augusti, octobris et decembris menses tantummodo^e se extendant ita, quod ex mensibus anni primus cedat expectantibus ac secundus ordinariis collatoribus et deinceps successive, etiamsi ad illos^f

menses littere fuerint desuper expedite, quodque ordinarii collatores huiusmodi facultatum litteris de cetero uti nequant, nisi illas in eorum ecclesiis cathedralibus diebus dominicis aut festivis, dum^g inibi maior populi multitudo convenerit ad divina, infra missarum sollemnia sollemniter semel coram notario et testibus ficerint publicari, alioquin littere predicte ante publicationem huiusmodi, quoad ipsarum effectum et collationes et provisiones earundem, pretextu habite nullius sint roboris vel momenti. Voluit insuper, quod dicta regula post tres menses a tempore publicationis in Audientia fiende liget et artet ordinarios et quoscumque.

Lecta et publicata fuit suprascripta regula, Rome in Cancellaria apostolica, anno incarnationis dominice millesimo CCCCLX^h, indictione nonaⁱ, die sabbati XIII^j, in Audientia vero contradictarum, die iovis decima nona^j mensis februarii pontificatus eiusdem sanctissimi domini nostri^k anno tertio³.

¹ 1461 Februar 12.

² 1461 Februar 14.

³ 1461 Februar 19.

^a [...] – valeant *Sevilla* 7, von 2. Hand am linken Rand (*verblasst*)

^b dominus - secundus *Firenze* 64 etc.

^c apostolicas fehlt *Firenze* 64

^d duodecima *Firenze* 64 XII

^e tantummodo *Firenze* 64 immo

^f illos *Sevilla* 7 alias

^g dum *Sevilla* 7 dudum

^h incarnationis - LX *Firenze* 64 MCCCCLX

ⁱ nona *Firenze* 64 IX

^j decima nona *Firenze* 64 XIX

^k eiusdem - nostri *Sevilla* 7 etc.

132.

Sanctissimus in Christo pater dominus noster dominus Pius divina providentia papa secundus^a provide considerans, quod reservatio canonicatum et^b prebendarum ac dignitatum nonnullarum cathedralium, etiam metropolitanum, nec non parochialium ecclesiarum in quibusdam civitatibus et diocesis regni Portugalie tunc expressarum consistentium per eum cum^c inhibitione et decreto die XIII^j mensis ianuarii pontificatus sui anno tertio¹ facta, quam voluit post decem dies, postquam in Cancellaria apostolica publicata foret, locum sibi incipere vendicare, propter viarum discrimina et locorum distantiam ad locorum ordinarium^d canonicatum et prebendarum, dignitatum^e, parochialium ecclesiarum huiusmodi notitiam verisimiliter pervenire non potuit, ad omne ambiguitatis dubium tollendum declaravit sue intentionis fuisse et esse, quod reservatio, inhibitio et decretum huiusmodi non post

¹ 1461 Januar 14.

decem dies, sed post quadraginta dies a die publicationis facte huiusmodi^f locum sibi vendicasset et vendicaret ac omnes et singulas collationes et provisiones canonicatum et prebendarum nec non dignitatum et parochialium ecclesiarum huiusmodi, si qui vel si que infra dictos quadraginta^g dies vacarunt, dummodo alias dispositioni apostolice specialiter vel generaliter reservati vel reservate non forent, per ordinarios collatores alias canonice factas, non obstante reservatione, inhibitione et decreto huiusmodi, validas fuisse et esse nec non irritum et inane, quidquid secus acceptatum forsan est vel in posterum contigerit attemptari.

Lecta et publicata fuit suprascripta regula in Cancellaria apostolica, die sabbati XIII mensis iunii anno domini millesimo CCCCLXI^h, indictione nonaⁱ, pontificatus eiusdem domini nostri Pii pape secundi^j anno tertio².

² 1461 Junii 13.

^a in – secundus *Firenze* 64 etc.

^b *Firenze* 64 etiam

^c cum *Sevilla* 7 que

^d ordinarium *Firenze* 64 ordinariorum

^e dignitatum *fehlt* *Firenze* 64

^f non post – huiusmodi *fehlt* *Firenze* 64

^g quadraginta *Firenze* 64 XL

^h anno - LXI *Firenze* 64 MCCCCLXI

ⁱ nona *Firenze* 64 IX

^j eiusdem – secundi *Firenze* 64 etc.

133.

AP[OSTOLICI] FAMILIA[RES ...] PARI[TATI?] NOVIS FAMILIARIBUS NO[N?] PRED[ICTIS?] NOVI FAMILIARES^a.

Licet sanctissimus dominus noster motu proprio et ex certa scientia vel alias qualitercumque decreverit seu declaraverit aliquos suos veros familiares esse et continuos commensales ac etiam in libro Cancellarie^b descriptos omnibusque privilegiis et prerogativis gaudere, quibus^c tales familiares gaudent quoquo modo, nihilominus sanctitas sua motu et scientia similibus decernit et declarat tunc^d et semper sue intentionis fuisse et esse hos nullo modo preiudicare potuisse aut posse hiis, qui familiares et re vera sanctitatis sue actu continui commensales existunt etiam non descripti, quibuscumque in contrarium facientibus non obstantibus, etiamsi de illis esset facienda mentio specialis et de verbo ad verbum^e.

Lecta et publicata ac affixa fuit in Cancellaria apostolica predicta regula anno incarnationis dominice millesimo CCCCLXI^f, indictione nona^g, die vero XIII^h mensis iulii pontificatus eiusdem domini nostri domini Pii divina providentia pape secundiⁱ anno tertio^j.

¹ 1461 Juli 14.

^a Ap[...] – familiares *Sevilla* 7, auf dem linken Rand von 2. Hand (verblasst)

^b *Firenze* 64 folgt apostolice

^c quibus *Firenze* 64 quod

^d tunc RV 509 nunc

^e RV 509 folgt de indulto huiusmodi mentionem

^f Millesimo - LXI *Firenze* 64 MCCCCLXI

^g nona *Firenze* 64 IX

^h XIII^h *Sevilla* 7 quinta

ⁱ eiusdem - secundi *Firenze* 64 etc.

^j Lecta - tertio fehlt RV 508, RV 509

134.

Sanctissimus etc. reservationem dudum videlicet XX mensis novembris pontificatus sui anno secundo¹ de certis beneficiis in quibusdam ecclesiis, civitatibus et diocesibus regnum et dominiorum serenissimi domini Iohannis² Aragonum regis illustris vacaturis a se factam³, quam per annum tunc durare voluerat et per unum alium annum cum certis clausulis, declarationibus et decretis prorogari et in libro Cancellarie apostolice describi voluit et mandavit⁴, cum numerus beneficiorum ibi comprehensorum nondum sit completus, ad alium annum a fine prorogationis huiusmodi incipiendum cum omnibus et singulis in dicta regula et eius prorogatione contentis clausulis certis de causis animum suum moventibus prorogavit.

Lecta et publicata fuit in Cancellaria apostolica, die XXVI mensis novembris MCCCCLXI, indictione nona, pontificatus prefati domini nostri anno quarto^{a5}.

¹ 1459 November 20.

² Johann II., 1425-1479 von Navarra und 1458-1479 König von Aragon.

³ = Nr. 118.

⁴ = Nr. 128.

⁵ 1461 November 26.

^a Layoutendnote

135.

Suadentibus certis rationabilibus causis in singulis sancti Felicis Gerundensis¹ et sancti Iohannis de Perpiniano² et Balagarii³ nec non de Calataiubio⁴ et beate Marie de Brogia⁵

¹ Girona, Katalonien, Spanien.

Elnensis, Urgellensis et Tirasonensis diocesum singulos canonicatos et prebendas in illis quoque et prioratum beate Marie de Pilaris Cesaraugustane⁶ ordinis sancti Augustini singulas dignitates, personatus, administrationes vel officia etiam curatas et electivas nec non in Valentiniensi⁷ unum et altera Segobricensi⁸ et sancte Marie de Albarazanio⁹ unum et in Barchinonensi¹⁰ duo et in Gerundensi etiam duo, etiamsi alterum eorum locus presbiteralis fuerit, et in Elnensi¹¹ unum et in Vicense¹² duo nec non Ilerdense¹³ duo, etiamsi alterum eorum integra portio fuerit, et in altera Oscensi¹⁴ vel lacensi¹⁵ unum et in Maioracensi¹⁶ duo, in Terraconensi¹⁷ vero duo et Dertusensi¹⁸ unum, etiamsi portiones vel commensalie, nec non in Cesaraugustana dicti ordinis duo, etiamsi alterum eorum archipresbiteratus et alterum portio, et in dicto prioratu beate Marie de Pilari unum, in Pampilonensi¹⁹ vero ecclesiis, civitatibus et diocesibus unum, etiamsi huiusmodi portio fuerit perpetua beneficia ecclesiastica sine cura clericis secularibus assignari consueta, in Barchinonensi quoque unum et in Gerundensi etiam unum et in Elnensi similiter unum ac in Vicensi diocesibus antedictis etiam unum nec non ad collationem etc. communiter vel divisim abbatis et conventus monasterii Montisaragonum²⁰ ordinis et *in* Oscensi diocesi predictorum etiam unum prioratum seu preposituram ruralem et regularem^a quorumvis ordinum, quorumquidam beneficiorum, prioratum et prepositurarum cuiuslibet ultra XX, preterea in Cartaginensi, quatenus dominiis carissimi in Christo filii nostri Iohannis Aragonum regis illustris subest, unam et in Valentiniensi unam et in Dertusensi duas et in Barchinonensi unam et in Vicensi unam nec non Ilerdensi unam et in Cesaraugustana unam et in Pampilonensi duas et in Maioricensi civitatibus vel diocesibus antedictis unam parochiales ecclesias, quarum quelibet^b ultra L libras Barchinonensem fructus etc. secundum communen extimationem

² Perpignan, Languedoc-Roussillon, Frankreich.

³ Balaguer, Katalonien, Spanien.

⁴ Calatayud, Aragon, Spanien.

⁵ Borja, Aragon, Spanien.

⁶ Zaragoza, Aragonien, Spanien.

⁷ Valencia, Valencia, Spanien.

⁸ Segorbe, Valencia, Spanien.

⁹ Albarracin, Aragonien, Spanien.

¹⁰ Barcelona, Katalonien, Spanien.

¹¹ Elne, Languedoc-Roussillon, Frankreich.

¹² Vic, Katalonien, Spanien.

¹³ Lleida, Katalonien, Spanien.

¹⁴ Huesca, Aragonien, Spanien.

¹⁵ Jaca, Aragonien, Spanien.

¹⁶ Mallorca, Balearische Inseln, Spanien.

¹⁷ Tarragona, Katalonien, Spanien.

¹⁸ Tortosa, Katalonien, Spanien.

¹⁹ Pamplona, Navarra, Spanien.

²⁰ Montearagón, Kastilien-La Mancha, Spanien.

valeant annuatim, qui ex nunc in antea in quibusvis mensibus etiam per nos ordinariis et aliis collatoribus etiam alternatim vel alias concessis seu concedendis quomodocumque, etiamsi generaliter vel specialiter reservat(i) existant, preterquam per obitum apud sedem apostolicam aut per obitum in locis a Romana curia ultra duas dietas legales non distanti- bus seu per liberam resignationem simpliciter vel ex causa permutationis in Romana curia vel extra eam auctoritate apostolica admissam primo vacare contigerit, ad quorumcumque collationem, provisionem, presentationem, electionem seu quamvis aliam dispositionem pertineant, preter et ultra reservationem de canonicatibus et prebendis, personatibus, administrationibus, officiis, parochialibus ecclesiis ac beneficiis in civitatibus et diocesibus antedictis alias per nos factam et in libro Cancellarie apostolice descriptam nostre et dicte sedis collationi et dispositioni hac vice dumtaxat specialiter reservamus, districtius inhiben- tes quibusvis expectantibus, ne illos, illa vel illas quarumvis expectativarum aut aliarum similium gratiarum apostolicarum etiam motu proprio et sub quavis verborum forma et cum quibusvis prerogativis et derogationibus concessarum hactenus vel in posterum conce- dendarum vigore acceptare nec non eisdem collatoribus, ne de eisdem beneficiis dispone- re quoquo modo presumant, ita etiam quod de sic reservatis canonicatibus, prebendis, lo- cis, portionibus, dignitatibus, personatibus, administrationibus vel officiis ac parochialibus ecclesiis per nos seu auctoritate nostra pro tempore facte collationes et provisiones tam- quam inadvertenter facte non valeant, nisi in litteris desuper conficiendis presens reserva- tio dispositive enarrata fuerit, decernentes ex tunc irritum et inane, si secus super hiis per quoscumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Volumus au- tem presentem constitutionem illico post eius in Cancellaria apostolica publicationem locum sibi incipere vendicare illamque post biennium, sive interim totalem effectum sortita fuerit sive non, omnino cessare, et quod reservationi, inhibitioni et decreto huiusmodi per quascumque expectativas ac alias similes gratias etiam illi expresse derogantes derogari non possit, nisi de verbo ad verbum totius presentis reservationis tenor in illis insertus fuerit, non obstantibus apostolicis constitutionibus contrariis quibuscumque.

Lecta et publicata fuit in Cancellaria apostolica, die XIII ianuarii 1462 a nativitate domini, inductione decima, pontificatus Pii etc. anno quarto²¹.

²¹ 1462 Januar 13.

^a prioratum - regularem *Firenze* 64 prioratus seu preposituras rurales et regulares

^b quelibet *Firenze* 64 cuiuslibet

[QUIS] IMPETRAVIT BENEFICIA VIVENT[IUM] [...] AMBITIONE [ET] AVATITIA, UT [IURIBUS] MORIENTIS [FA]CILIUS SURROGETUR, [N]ON SURROGETUR MORIENTIS IUR[IBUS]^a.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Pius divina providentia papa secundus^b cupiens eorum fraudibus obviare, qui per ambitionem et avaritiam beneficia viventium eo pretextu impetrant, ut illis morientibus tamquam collitigant(ibus) in illorum^c iuribus facilius surrogentur, statuit et ordinavit, ut deinceps nemo in iure vel ad ius in beneficio defuncti, quod illo vivente impetravit, aliquo modo surrogetur neque per gratiam „Si neutri“ sive nove provisionis aut aliter ad illud^d sibi pertineat aditus^e, nisi ex capite prioris impetrationis, si quid aliter per eundem dominum nostrum^f inadvertenter fuerit factum, nullius sit roboris vel momenti.

^a [Quis] - iur[ibus] *Sevilla 7, auf dem linken Rand von 2. Hand (verblasst)*

^b in – secundus *Firenze 64* etc.

^c illorum *Sevilla 7* eorum

^d illud *Sevilla 7* illam

^e sibi - aditus *Sevilla 7* editus

^f per eundem - nostrum *fehlt Sevilla 7*

137.

FAMILIARES [...] ATUM ?) S[U]P[ER] FAMILIARES PAPE ALIQUA DIFER[RENTIA] ET I(N) NO(N)/V(ER)O ?
IMMEDIATE^a.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Pius divina providentia papa secundus^b ad omne ambiguitatis dubium tollendum, an^c familiares familiarium sue sanctitatis, etiam qui sumptibus ipsorum familiarium sue sanctitatis^d vixerunt et vivunt, fuerint et sint familiares continui commensales ac prerogativis, antelationibus, exemptionibus, decretis, declarationibus et concessionibus aliis immediate familiaribus eiusdem sanctitatis in libro Cancellarie apostolice non descriptis per eiusdem sanctitatem quolibet concessis uti et gaudere poterint atque debeant, die prima mensis februarii pontificatus sui anno quarto¹ declaravit sue intentionis semper^e fuisse et esse familiares familiarium huiusmodi, etiamsi sumptibus et expensis eorum familiarium sue sanctitatis in Palatio apostolico^f vel extra^g vixerint et vivant, veros suos familiares continuos commensales extitisse et esse ac huiusmodi prerogativis, exemptionibus, decretis, declarationibus et concessionibus gaude-re et uti debuisse et debere pariformiter et absque ulla differentia sicut alii immediate familiares continui commensales eiusdem sanctitatis in dicto libro non descripti, etiamsi tempore date gratiarum expectatiavarum per eiusdem sanctitatem eis concessarum tales non

fuerint vel ab huiusmodi familiaritate decesserint seu eos^h in futurum discedereⁱ contingat quoad assecutionem beneficiorum dumtaxat, que durante huiusmodi familiaritate acceptaverunt vel ipsos in posterum contigerit acceptare, decernens irritum et inane^j, si secus super hiis attemptatum forsan est hactenus vel in posterum contigerit attemptari, ac quod etiam gaudeant illis prorsus et eisdem prerogativis, quibus gaudent veri sanctitatis sue familiares continui commensales, etiam concurrendo cum quibuscumque etiam familiaribus sanctitatis sue^k descriptis ac veris continuis commensalibus ac actu in tinello sue sanctitatis^l comedentibus, in contrarium facientibus^m non obstantibus quibuscumque.

Lecte et publicate fuerunt, Rome in Cancellaria apostolica, die martis nona mensis februarii anno incarnationis dominice millesimo CCCCLXIⁿ, pontificatus eiusdem^o anno quarto².

¹ 1462 Februar 1.

² 1462 Februar 9.

^a Familiares - **immediate** Sevilla 7, auf dem rechten Rand von 2. Hand (verblasst)

^b in – secundus Firenze 64 etc.

^c an Sevilla 7 in

^d sue sanctitatis fehlt Sevilla 7

^e semper fehlt Firenze 64

^f apostolico fehlt Sevilla 7

^g extra Sevilla 7 etiam ultra

^h eos Sevilla 7 etiam

ⁱ discedere Sevilla 7 decadere

^j et inane fehlt Firenze 64

^k sue Sevilla 7 vestre; Firenze 64 folgt que non

^l sue sanctitatis Sevilla 7 sanctitatis vestre

^m facientibus Sevilla 7 familiaribus

ⁿ millesimo - LXI Firenze 64 1461

^o eiusdem Firenze 64 etc.

138.

Dilecto filio Roderico¹ sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali sancte Romane ecclesie vicecancellario mandamus, quatenus omnes et singulas regulas Cancellarie, per quas nonnulla beneficia ecclesiastica^a in certis civitatibus ecclesiis et diocesibus in terris sub dominio carissimi in Christo filii Iohannis² Aragonum regis illustris consistentia cum certis modis et formis ad^b certum tempus reservavimus illudque ad aliud tempus prorogavimus³, omnibus et singulis personis expectantibus^c, eas petentibus et acceptantibus^d quemadmodum et^e sub ea forma, quibus alie Cancellarie regule dari solite et extrahuntur,

¹ Rodericus de Lanzol-Borja.

² Johann II., 1458-1479 König von Aragon und 1425-1479 von Navarra.

³ = Nr. 118, 128, 134f.

dari et concedi faciat ac assignari, apostolicis constitutionibus et ordinationibus, stilo Cancellarie apostolice et aliis contrariis non obstantibus quibuscumque.

Placet^f, E^{neas}⁴. R^{odericus} Valentinus⁹.

⁴ *Eneas Silvius Piccolomini = Pius II.*

^a ecclesiastica fehlt Sevilla 7

^b ad Firenze 64 quod

^c expectantibus fehlt Sevilla 7

^d acceptatntibus Sevilla 7 volentibus

^e et Firenze 64 etiam

^f Placet fehlt Firenze 64

^g Valentinus Firenze 64 vicecancellarius

139.

RESERVATIO BENEFICIORUM^a.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Pius divina providentia papa II^b statuit et ordinavit, quod nullus vigore gratiarum expectativarum possit acceptare canonici-
catus et prebendas in aliqua ecclesiarum patriarchalium vel metropolitanarum aut etiam
cathedralium infrascriptarum videlicet Paduane¹, Vincentine², Veronensis³, Mantuanensis⁴,
Ferrariensis⁵, Papiensis⁶, Brixensis⁷, Pergamensis⁸ et Tervisiensis⁹ ac Bononiensis¹⁰, nisi
sit nobilis aut doctor in altero iurium aut magister in theologia aut licentiatus cum rigore
examinis in aliquo predictorum, et acceptationes per alios facte sint nullius roboris et gratie
expectative ad predictos canonicatus et prebendas nullo modo se extendere possint, nisi
in prefatis gratiis in clausula ad partem^c specialiter presenti regule sit derogatum, de-
cernens irritum et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel
ignoranter contigerit attemptari. Voluit tamen, quod presens regula liget omnes a die publi-
cationis post duos menses.

Placet, legatur in Audientia et describatur in Cancellaria, E^{neas}^{d11}.

¹ Padua, Veneto, Italien.

² Vicenza, Veneto, Italien.

³ Verona, Veneto, Italien.

⁴ Mantua, Lombardei, Italien.

⁵ Ferrara, Emilia-Romagna, Italien.

⁶ Pavia, Lombardei, Italien.

⁷ Brixen/Bressanone, Südtirol, Italien.

⁸ Bergamo, Lombardei, Italien.

⁹ Treviso, Veneto, Italien.

¹⁰ Bologna, Emilia-Romagna, Italien.

¹¹ *Eneas Silvius Piccolomini = Pius II.*

Lecta et publicata fuit suprascripta regula in Cancellaria apostolica, Montealcino^{e12}, anno incarnationis dominice millesimo CCCCLXII^f, indictione decima, die vero lune XXVIII^g iunii pontificatus domini nostri pape Pii^h anno quarto¹³.

¹² Montalcino, Toskana, Italien. Pius weilte vom 25.-28.6.1462 in Capodimonte am Lago di Bolsena, vgl. BROSIUS, Itinerar S. 429, während die Pönitentiarie ihn zwischen Viterbo und dem Monte Amiata situiert, vgl. RPG 4 S. 427.

¹³ 1462 Juni 23.

^a Reservatio beneficiorum Sevilla 7, auf dem linken Rand von 2. Hand

^b in – II Firenze 64 etc.

^c ad partem fehlt Sevilla 7

^d Placet – Eneas fehlt Firenze 64

^e Montealcino Sevilla 7 Montelevis

^f dominice - LXII Firenze 64 MCCCLXII

^g XXVIII Firenze 64 XXIII

^h domini - Pii fehlt Firenze 64

140.

REGULA SUPER EXPECTATIVIS IN REGNO FRANCIE^a.

(1) Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Pius divina providentia papa secundus^b intendens consulere statui^c ecclesiarum nationis Gallicane, ex qua summa^d ipsius sanctissimi domini nostri providentia et vigilantia ac maxima christianissimi Francorum regis Ludovici erga orthodoxam fidem religione et immensa ipsius ad apostolicam sedem et prefatum sanctissimum^e dominum nostrum reverentia et devotione pragmatica sanctio, que iam diu ibidem viguit, nuper amota est, ac volens prefato christianissimo regi, universitatibus et collegiis in ea existentibus et aliis viris ecclesiasticis - scientie, gradus et nobilitatis eorum qualitate pensata - pro communi earundem ecclesiarum utilitate in provisionibus beneficiorum^f etiam ad vacatura concedendis se reddere gratiosum voluit, statuit et ordinavit omnes et singulas gratias expectativas in regno Francie quibusvis etiam pauperibus clericis ac aliis quavis dignitate preditis seu alias prerogativatis^g concedi et expediti sub data kalendis maii pontificatus sui anno quarto^{h1} et in illarum litterarum expeditione servari omnes et singulas constitutiones et regulas alias per felicis recordationis Martinum papamⁱ quintum^j editas preterquam quoad diligentias faciendas in prosecutione gratiarum expectativarum presertim quoad publicationem sive insinuationem et ad intimationem faciendam possessoribus² ac quoad motionem^k litis³, quoad^l que voluit suas regulas observari debere.

¹ 1462 Mai 1.

² = Nr. 96.

³ = Nr. 31.

^a Regula - Francie VL 6343

^b et - secundus Firenze 64 etc.; secundus BL 2825, BL 2850, VL 6343, Paris 4172 II

^c statui Sevilla 7 statuti

^d summa Sevilla 7 sententia

^e sanctissimum fehlt BL 2825, VL 6343

^f beneficiorum fehlt BL 2850, VL 6343, Paris 4172

^g alias prerogativatis BL 2825, BL 2850, VL 6343, Paris 4172 alia prerogativa

^h quarto fehlt BL 2850, VL 6343

ⁱ papam fehlt BL 2850, Paris 4172, Sevilla 7

^j quintum BL 2825, BL 2850, VL 6343, Paris 4172 V

^k motionem BL 2850, VL 6343 monitionem

^l quoad fehlt Sevilla 7

(2) Tenor autem litterarum^a serenissimi domini regis sublationis pragmaticae sanctionis de verbo ad verbum sequitur et est talis¹:

„Ludovicus Dei gratia Francorum^b rex, tibi sanctissimo ac beatissimo patri^c nostro Pio pape secundo^d, obedientiam filialem et plenos devotionis affectus. Deum solum scientes esse, cuius providentia bene consulitur rebus humanis meliusque regna et urbes religione cingi atque defendi quam armis et moenibus^e te vicarium Dei viventis ea veneratione prosequuntur^f, ut sacra presertim in ecclesiasticis rebus tua^g monita veluti vocem pastoris audire illisque parere prompta mente velimus. Quapropter, beatissime pater, et, si quedam constitutio in regno nostro, quam pragmaticam vocant, magno prelatorum conventu, magna temporis deliberatione conclusa fuerit et iam callum obducens, quietum^h prope fixerit statumⁱ, tu tamen tuis^j ad nos litteris illam a regno nostro auferri^k, explodi abrogarique flagitas^l nobis quoque dilectus et fidelis consiliarius noster Iohannes² episcopus Atrebensis, quem cum potestate legati de latere ad hoc regnum nostrum misisti, commemoravit ea, ad que per ipsum tibi nostro nomine pollicenda^m, vovenda et promittendaⁿ nos, antequam regnum suscepissemus, religionis instinctus^o quidam deduxerat, nos nostra promissa^p exequi accedente moderatrice rerum ecclesiasticarum tua auctoritate studemus ac volumus et^q id quidem tanto volumus animo propensiiori, quanto^r nobis regnum Francie florens et bello vacuum tuetur Deus et protegit, omnibus^s itaque victimis potiorem^t obedientiam intelligentes assensi sumus^u hiis, que tuo nomine nobis aperta sunt, ipsam scilicet pragmaticam sanctionem tibi tueque sedi esse^v infensam^w, utpote que in seditione et scismatis tempore atque per seditionem sectionisque a^x tua sede figuram^y nata sit et que^z, dum tibi, a quo sacre leges oriuntur et manant^{aa}, quantamlibet^{bb} eripit auctoritatem, omne ius et omnem legem dissolvit^{cc}. Illud enim exoritur, quod idem consiliarius noster nomine tue^{dd}

¹ Vgl. *Ordonnances des rois de France de la troisième race*, Bd. 15, Paris 1811, Neudruck Farnborough 1968, S. 193-195.

² Jean Jouffroi.

sanctitatis astruxit, ut^{ee} dum per^{ff} pragmaticam ipsam summa^{gg} in ecclesia^{hh} tue sedis auctoritatis minuitur, dum prelatis in regno nostro quoddam licentie templum per illam prestruitur, dum congruens unitas ad alia regna conformitasque tolli videtur, abroganda sit ipsa pragmatica pellendaque a regno nostro, quippe que adversus tuam sedem omnium ecclesiarum matrem ab inferioribus prelatis lata sit, tamquam, ut scriptura loquitur, quomodo, si elevetur virga contra levantem se aut baculus, quiⁱⁱ utique lignum^{jj} est. Que quidem, beatissime pater, licet plerique docti homines confutare^{kk} niterentur atque diluere multoque nos dehortarentur abrogare sanctionem ipsam, te tamen principem totius ecclesie, te antistitem sacrorum, te dominice gregis pastorem profitemur et scimus teque iubentem sequimur^{ll}, tibi et beatissimi^{mm} Petri cathedre consentimusⁿⁿ et iungimur, itaque, sicut mandasti, pragmaticam ipsam a regno nostro nostroque Viennensi Delphinatu et omni^{oo} ditione nostra per presentes pellimus, deicimus stirpitusque^{pp} abrogamus et quam et qualem^{qa} ante pragmatice ipsius editionem circa ecclesiarum beneficiorum aliarumque rerum spiritualium dispositionem, censuram^{rr}, moderationem in regno nostro omnique ditione nostra tui predecessores Martinus V^{ss} et Eugenius IIII^{tt} Romani pontifices habebant et exercebant^{uu} talem eandemque nostro adiutori beatissimo Petro tibique eius successori reddimus, prestamus et restituimus cum summo imperio, cum iudicio libero, cum potestate non coartata. Tu enim, cum^{vv} scias, quid auctoritate divinitus tibi tradita possis, quas pro regni nostri et ecclesiarum in eo tranquilitate postulabimus, non negliges res neccessarias poterisque semper, quod optimum fuerit, iudicare. Ut^{ww} igitur deinceps in regno nostra potestate tua, ut voles, atque illam exerce, nam^{xx} ut hominum membra nulla contentioneyy capite uno atque una mente ducuntur, sic tuis sacris decretis ecclesie prelati^{zz} in regno nostro et Delphinatu consonantiam et obedientiam^{aaa} plenam refundent^{bbb}, quod, si forte obnitentur^{ccc} aliqui^{ddd} aut reclamabunt, nos in verbo regio pollicemur^{eee} tue beatitudini atque promittimus exequi facere tua mandata, omni appellationis^{fff} aut^{ggg} oppositionis obstaculo prorsus excluso, eosque, qui tibi contumaces fuerint, pro tuo iussu comprimemus et refrenabimus. Datum Turonis³, sub magno sigillo nostro, die XXVII mensis novembbris anno Domini MCCCCLXI^{hhh} et regni nostriⁱⁱⁱ primo⁴.“